

[A.S. INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

Bill

further to amend the ICT Rights of Persons with Disability Act, 2020

WHEREAS it is expedient further to amend the ICT Rights of Persons with Disability Act, 2020 (XXXV of 2020), for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as under:

1. Short title and commencement.— (1) This Act may be called the ICT Rights of Persons with Disability (Amendment) Act, 2021.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of section 7, Act XXXV of 2020.— In the ICT Rights of Persons with Disability Act, 2020 (XXXV of 2020), in section 7, in sub-section (1), for the existing proviso, the following shall be substituted, namely:—

“ Provided that the government shall ensure construction of ramps, accessible washrooms, toilets, bathrooms and such other utility areas with all the facilities and necessary accessories as per standards in all public and private buildings and the Federal Government shall submit an implementation report to the Majlis-e- Shoora (Parliament) within a period of one year of enactment of this amendment.”.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Presently the government is to ensure accessible washrooms, toilets and bathrooms with all the facilities and necessary accessories. But for the persons with disability at present, ramps, accessible washrooms, toilets, bathrooms and such other utility areas with all the facilities and necessary accessories as per standards are not available. Therefore, the proposed amendment seeks to achieve the aforesaid objectives.

Sd/-

MS. MARYAM AURANGZAIB,
Member, National Assembly.

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ ترمیموں میں]

علاقہ دارالحکومت اسلام آباد کے معذور افراد کے حقوق کے ایکٹ، ۲۰۲۰ء میں مزید ترمیم کرنے کا

بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے علاقہ دارالحکومت اسلام آباد کے معذور افراد کے حقوق کے ایکٹ، ۲۰۲۰ء (ایکٹ ۳۵ بابت ۲۰۲۰ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛ بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

- ۱۔ مختصر عنوان، وسعت اور آغاز نفاذ:- (۱) ایکٹ ہذا علاقہ دارالحکومت اسلام آباد کے معذور افراد کے حقوق (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۱ء کے نام سے موسوم ہوگا۔
- (۲) یہ اسلام آباد دارالحکومتی علاقے پر وسعت پذیر ہوگا۔
- (۳) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔
- ۲۔ ایکٹ ۳۵ بابت ۲۰۲۰ء، دفعہ ۷ کی ترمیم:- علاقہ دارالحکومت اسلام آباد کے معذور افراد کے حقوق کے ایکٹ، ۲۰۲۰ء (ایکٹ ۳۵ بابت ۲۰۲۰ء) میں، دفعہ ۷ میں، ذیلی دفعہ (۱) میں موجود جملہ شرطیہ میں حسب ذیل کو شامل کیا جائے گا، یعنی:-

”مگر شرط یہ ہے کہ حکومت تمام سرکاری اور نجی عمارتوں کے معیارات کے مطابق تمام سہولیات اور ضروری لوازمات کے ساتھ ڈھلوان دار راستوں، قابل رسائی واش رومز، بیت الخلاء اور دیگر ایسے ضروری مقامات کی تعمیر کو یقینی بنائے گی۔“

بیان اغراض ووجہ

اس وقت حکومت قابل رسائی واش رومز، بیت الخلاء اور باتھ رومز مع جملہ سہولیات اور ضروری لوازمات کو یقینی بناتی ہے تاہم اس وقت معذور افراد کے لئے ڈھلوان دار راستے، قابل رسائی واش رومز، بیت الخلاء، باتھ رومز اور استعمال کے ایسے دیگر مقامات مع جملہ سہولیات اور ضروری لوازمات کے معیارات کے مطابق دستیاب نہیں ہیں۔ لہذا مجوزہ ترمیم کا مقصد بالا بیان کردہ اغراض کا حصول ہے۔

دستخط:-

محترمہ مریم اورنگزیب

رکن، قومی اسمبلی۔